[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от  26.03.2020                                  № 21
                                          г. Грязовец
О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 31.08.2017 № 47 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района»
С целью приведения в соответствие с действующим законодательством ранее принятого решения,
Земское Собрание района РЕШИЛО:
1. Внести изменения в решение Земского Собрания района от 31.08.2017 № 47 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района», изложив в новой редакции приложение к решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Грязовецкого муниципального района-
председатель Земского Собрания                                                                С.А. Фёкличев

Приложение к решению Земского Собрания "О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 31.08.2017 года № 47 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района»
«Приложение к решению Земского Собрания района «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района»
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Грязовецкого муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района
	Наименование муниципальной услуги, предоставляемой органом местного самоуправления района
	Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги

	Услуги, оказываемые в сфере имущественных и земельных отношений

	1. Предоставление  земельных  участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на которых расположены здания, сооружения
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» (в случае, если ранее не был осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки земельного участка)

	2. Перевод земельных участков из земель запаса, находящихся в государственной собственности (до разграничения), а также земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого района
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке,  установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» (в случае, если ранее не был осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки земельного участка)

	3. Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственной до разграничения, на территории сельских поселений Грязовецкого муниципального района, без предоставления и установления сервитута
	Схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка  на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости)

	4. Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке,  установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»

	5. Предоставление земельных участков в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная на которые не разграничена
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке,  установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»

	6. Бесплатное предоставление в собственность отдельным категориям граждан земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственной до разграничения, на территории сельских поселений Грязовецкого района.
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке,  установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»

	7. Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности и государственная на которые не разграничена.
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке,  установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»

	8. Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена
	Схема границ сервитута  на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории

	9. Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйствам его деятельности
	Выполнение кадастровых работ в отношении земельного участка (в случае, если не осуществлен государственный кадастровый учет земельного участка или в государственном кадастре недвижимости отсутствуют сведения о земельном участке, необходимые для выдачи кадастровой выписки о земельном участке)

	Постановка на государственный кадастровый учет земельного участка в порядке,  установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»

	Услуги, оказываемые в сфере строительства

	10. Выдача разрешения на строительство
	Результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ проектной документации.

	Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ

	Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ

	Согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ случаев реконструкции многоквартирного дома

	Решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме

	Копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации

	11. Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию
	Акт приемки объекта капитального строительства

	Акт, подтверждающий соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанный лицом, осуществляющим строительство

	Документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения

	Схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство

	Технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2017 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

	12. Направление уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо

	Описание внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

	13. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	Заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо

	Технический план объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

	Заключенное между правообладателями земельного участка соглашение об определении их долей в праве общей долевой собственности на построенные или реконструированные объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом

	14. Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности
	Копия документа, подтверждающего право на получение сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа

	15. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилое помещение в жилое
	Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводимого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве жилого или нежилого помещения)

	16. Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме

	Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений в многоквартирном доме на такие переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме (в случае если переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному помещению части общего имущества в многоквартирном доме)

	Согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма)

	Услуги, оказываемые в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	17. Признание  помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома

	Заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения

	18. Предоставление жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда
	Документ, подтверждающий проведение капитального ремонта или реконструкцию дома (предоставляют заявители в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения)

	19.  Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению
	Подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения

	Согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма)

	Услуги, оказываемые в сфере физической культуры и спорта

	20. Присвоение и (или) подтверждение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд» (за исключением военно – прикладных и служебно – прикладных видов спорта)
	Получение протокола или выписки из протокола соревнования, подписанного председателем главной судейской коллегии соревнования (главным судьей), отражающего выполнение норм, требований и условий их выполнения

	Получение справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанной председателем судейской коллегии (главным судьей) и лицом, уполномоченным организацией, проводящей соревнования

	Получение документа, удостоверяющего принадлежность спортсмена к физкультурно-спортивной организации, организации, осуществляющей спортивную подготовку или образовательной организации (в случае приостановления действия государственной аккредитации региональной спортивной федерации)

	21. Присвоение  квалификационной категории спортивных судей «спортивный судья второй категории» и «спортивный судья третьей категории» (за исключением военно–прикладных и служебно–прикладных видов спорта)»
	Получение заверенной печатью (при наличии) и подписью руководителя региональной спортивной федерации, подразделения федерального органа или должностного лица копия карточки учета